АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «управление
по Образованию и работе с молодёжью
АДМИНИСТРАЦИИ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

        20.01.22.                                                                                    №14/1
г. Шимановск

	О подготовке к введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования в общеобразовательных организациях
 Шимановского района

     В соответствие приказам Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного стандарта основного общего образования», Министерства образования и науки Амурской области от 13.01.2022 №16 «Об организации мероприятий, направленных на подготовку общеобразовательных организаций к поэтапному введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования» для обеспечения своевременного и качественного введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования (далее – ФГОС НОО, ФГОС ООО)
     п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить

1.1.Состав муниципального координационного совета по подго-товке к переходу на обновленные ФГОС НОО и ООО (далее – Координационный совет) (приложение 1).

1.2.Муниципальный план мероприятий по переходу на обнов-ленные ФГОС НОО и ООО (далее – Муниципальный план) (приложение 2).
2.Руководителям МОБУ «Мухинская СОШ» (Э.В. Галак-тионовой), МБОУ «Нововоскресеновская СОШ» (Е.В. Зоновой), МБОУ «Новогеоргиевская СОШ» (Н.А. Павлюк),  МБОУ «Петрушинская СОШ» (С.И. Овсиенко), МБОУ «Саскалинская СОШ» (О.И. Курако), МБОУ «Ушаковская СОШ» (Т.Г.Гатиловой), МБОУ «Чагоянская СОШ» (Е.В.Гончар), филиала МБОУ «Чагоянская СОШ» - «Селетканская школа» (Н.И. Смоляковой) обеспечить исполнение Муниципального плана, организационные, нормативно-правовые, учебно-методические, кадровые и информационные условия постепенного перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО:
2.1. Создание рабочей группы по обеспечению перехода на новые ФГОС    НОО и ФГОС ООО в срок до 25.01.2022;

2.2. Прохождение курсовой подготовки педагогов, планирующих преподавать в 1-х и 5-х классах в 2022/2023 учебном году и администрации общеобразовательной организации;

2.3. Изучение в педагогических коллективах нормативных  доку-ментов по переходу на новые ФГОС в срок до 01.03.2022;

2.4. Разработку на основе новых примерных основных образовательных программ соответствующего уровня образования основной образовательной программы образовательной организации, в том числе рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы, программы формирования УУД, программы коррекционной работы, в соответствии с требованиями новых ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до 01.06.2022;

        2.5. Утверждение основных образовательных программ НОО и ООО, в том числе рабочей программы воспитания, календарных планов воспитательной работы, программ формирования УУД, программы коррекционной работы, разработку учебных планов, планов внеурочной деятельности для 1-х и 5-х классов по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2022/2023 учебный год в срок до 25.08.2022;

        2.6. Разработку и утверждение рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной деятельности) для 1-х и 5-х классов на 2022/2023 учебный год в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до 25.08.2022;

        2.7. Разработку приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС НОО и ФГОС ООО в период с 21.01.2022 по 01.09.2022;

        2.8. Разработку плана методической работы, обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО, включающий, в том числе, просветительские мероприятия, направленные на повышение компетентности педагогов и родителей;

       2.9. Размещение на сайте образовательной организации информационных материалов о постепенном переходе на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО;

         2.10. Проведение классных родительских собраний в 1-х и 5-х классах с целью информирования родительской общественности о постепенном переходе на обучение по новым стандартам в срок до 15.04.2022;
3.Ведущему специалисту Черепановой В.В. организовать
проведение заседания координационного совета по введению обновленных ФГОС НОО и ООО 26.05.2022.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за
собой.

[image: image1.png]e

    Начальник Управления                                             Е.Г. Баранова
   В.В. Черепанова
Приложение 1                                                                                                                                       к приказу МУ «Учреждение

                                                                                          по образованию и работе

                        с молодежью администрации                                                                                                                                Шимановского района»                                                                                           от 20.01.2022 г.  №14/1
Состав

муниципального координационного совета по

подготовке к переходу на обновленные ФГОС НОО и ООО

	Баранова Елена Геннадьевна
	- начальник муниципального учреждения «Управление по образованию и работе с молодежью администрации Шимановского района» (далее – Управление по образованию) (председатель Координационного совета);

	Алямкина Анастасия Александровна
	- специалист сектора дополнительного образования Управления по образованию;

	Краянова Людмила Кузьминична
	- заместитель начальника Управления по образованию;

	Петровец Наталья Анатольевна
	- специалист первой квалификационной категории сектора информационно-аналитической работы Управления по образованию;

	Черепанова Вера Владимировна
	- ведущий специалист сектора информационно-аналитической работы Управления по образованию (секретарь Координационного совета);

	Галактионова Эльвира Викторовна
	- директор МОБУ «Мухинская СОШ»;

	Гатилова Татьяна Геннадьевна
	- директор МБОУ «Ушаковская СОШ»;

	Гончар Екатерина Васильевна
	- директор МБОУ «Чагоянская СОШ»;

	Зонова Евгения Валерьевна
	- директор МБОУ «Нововоскресеновская СОШ»;

	Курако Ольга Ивановна
	- директор МБОУ «Саскалинская СОШ»;

	Овсиенко Светлана Ивановна

	- директор МБОУ «Петрушинская СОШ»;

	Павлюк Наталья Александровна
	- директор МБОУ «Новогеоргиевская СОШ»;

	Смолякова Наталья Ивановна
	- заместитель директора по УВР филиала МБОУ «Чагоянская СОШ»-«Селетканская школа»

Приложение 2                                                                                                                                       к приказу МУ «Учреждение

                                                                                          по образованию и работе

                        с молодежью администрации                                                                                                                                Шимановского района»                                                                                           от 20.01.2022 г.  №14/1

Муниципальный план мероприятий по переходу на

обновленные ФГОС НОО и ООО

	№ п\п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Результат

	1
	Создание муниципального Координационного

совета по подготовке к переходу на обновлённые ФГОС НОО и ООО
	До

20.01.2022
	Управление по образованию
	Приказ о создании

координационного совета

	2
	Разработка и утверждение плана мероприятий по

переходу на обновлённые ФГОС НОО и ООО
	До

20.01.2022
	Управление по образованию
	План мероприятий по

переходу на обновлённые ФГОС НОО и ООО

	3
	Создание в общеобразовательных организациях

рабочих групп по обеспечению перехода на

обновленные ФГОС НОО и ООО
	До

22.01.2022
	Руководители

ОО

	Приказы о создании рабочих

групп по обеспечению

перехода на ФГОС НОО и ООО

	4
	Разработку плана методической работы, обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО, включающий, в том числе, просветительские мероприятия, направленные на повышение компетентности педагогов и родителей
	До 25.01.2022
	Руководители

ОО
	План методической работы

	5
	Проведение анализа содержания внеурочной и

урочной деятельности, воспитательной работы, а

также содержания программ дополнительного

образования с целью определения их сопряжения

и соответствия планируемым результатам

реализации ФГОС НОО и ООО
	Октябрь

2022 и далее

ежегодно
	Управление по образованию
Руководители

ОО
	Аналитическая справка

	6
	Обеспечение синхронизации/интеграции ООП и

ПДО на базе ОО, ДОП, СПО, центров «Точка

Роста», «IT-куб», «Кванториум
	Весь период
	Управление по образованию

Руководители

ОО
	Наличие договоров о сетевой

реализации образовательных

программ

Наличие сетевых

образовательных программ

	7
	Поэтапная подготовка педагогических и

управленческих кадров к постепенному переходу

на обучение по обновленным ФГОС НОО и ООО:

разработка и реализация ежегодного плана-

графика курсовой подготовки педагогических

работников, реализующих ООП НОО и ООО
	Весь период
	Управление по образованию

Руководители

ОО
	Анализ прохождения

руководителями и учителями

курсов повышения

квалификации

	8
	Обеспечение участия педагогических работников

в семинарах и всероссийских просветительских

мероприятиях, проводимых ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования РАО»
	По графику ИСРОУ
	Руководители

ОО
	Участие педагогических

работников в экспертизе

примерных рабочих

программ, пакета типовых

документов,

просветительских

мероприятиях ИСРО РАО

	9
	Организация педагогического наставничества с

целью повышения профессионального уровня

учителей по вопросам введения обновленных

ФГОС НОО и ООО
	Весь период
	Управление по образованию

Руководители

ОО
	Повышение

профессионального уровня

учителей по вопросам

введения обновленных ФГОС

НОО и ООО

	10
	Разработка и реализация системы мониторинга

образовательных потребностей (запросов)

обучающихся и родителей (законных

представителей) для проектирования учебных

планов НОО и ООО в части, формируемой

участниками образовательных отношений, и

планов внеурочной деятельности НОО и ООО
	Май 2022 и

далее

ежегодно
	Руководители

ОО
	Аналитическая справка

	11
	Информирование родительской общественности

о постепенном переходе на обучение по

обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Весь период
	Руководители

ОО
	Сайты образовательных

организаций, страницы школ

в социальных сетях